

Số: /KH-UBND

Thọ Lập, ngày 10 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thọ Lập

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân xã Thọ Lập ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thọ Lập như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã Thọ Lập theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm trình tự, thủ tục theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính ở cơ sở.

Kết quả lấy ý kiến là cơ sở để UBND xã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sắp xếp, sáp nhập thôn theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến Nhân dân phải được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Bảo đảm mọi cử tri đại diện hộ gia đình tại các thôn thuộc diện sắp xếp được cung cấp đầy đủ thông tin về Đề án và được tham gia cho ý kiến.

- Tổ chức lấy ý kiến nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; phản ánh trung thực nguyện vọng của Nhân dân.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

###### 1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thọ Lập gồm:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của trung ương, của tỉnh, của xã về vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn.
- Nội dung chính của đề án sắp xếp thôn.
- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn mới.
- Nơi đặt trụ sở nhà văn hoá, khu thể thao của thôn mới.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.
- Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp thôn.

### *1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:*

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên hệ thống truyền thanh của xã, của thôn và đăng tải trên công thông tin điện tử của xã và các hình thức khác phù hợp.

### *1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền:* Thường xuyên, liên tục.

## **2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân**

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn, tổ dân phố thuộc xã Thọ Lập.

Thời gian thực hiện: Ngày 10/6/2026.

2.2. Ủy ban nhân dân xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã Thọ Lập; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn; (4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

## **3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân**

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

### *3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:*

Lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình tại 34 thôn trên địa bàn toàn xã Thọ Lập ( *Có Đề án kèm theo*).

3.2. *Hình thức lấy ý kiến Nhân dân*: Phát phiếu lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình tại 34 thôn thuộc diện sắp xếp.

3.3. *Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân*:

a) Thành lập Tổ lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn thôn với số lượng từ 05 - 11 người. Tổ trưởng là Trưởng thôn, Tổ phó là trưởng Ban công tác mặt trận thôn, Thư ký là đại diện các đoàn thể trong thôn, các thành viên khác là đại diện các tổ chức, đoàn thể, chi đoàn ở thôn, đại diện hộ dân là người có uy tín trong cộng đồng dân cư và Công chức được Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã phân công.

- Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra phiếu, tài liệu; thường xuyên thông báo danh sách hộ gia đình, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri hộ gia đình; phát phiếu lấy ý kiến cử tri hộ gia đình, đơn đốc, hướng dẫn cử tri hộ gia đình tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về Ủy ban nhân dân xã.

b) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri:

Kết thúc việc lấy ý kiến, Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tổng hợp, lập biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu số 02) và bản tổng hợp ý kiến khác (nếu có) gửi Ủy ban nhân dân xã tổng hợp (qua Phòng Văn hoá - Xã hội), lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.

c) Tài liệu lấy ý kiến cử tri:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu số 01).
- Dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn Thọ Lập;
- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

d) Thời gian lấy phiếu xin ý kiến nhân dân: Hoàn thành trong ngày 13/6/2026.

3.4. *Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân*: Thời gian hoàn thành xong trước ngày 15/6/2026.

#### **4. Trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định**

4.1. Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã; thời gian hoàn thành trước ngày 25/6/2026. Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn gồm:

- a) Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của Ủy ban nhân dân xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân xã.

4.2. Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/6/2026.

4.3. Tổ chức hội nghị công bố Quyết định sắp xếp thôn, công bố các Quyết định thành lập Chi bộ, Chi hội, Chi đoàn: Thời gian xong trước ngày 25/6/2026,

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ xin ý kiến nhân dân về Đề án sắp xếp thôn, hướng dẫn các tổ thực hiện việc xin ý kiến bằng hình thức lấy phiếu đến cử tri đại diện hộ gia đình.

- Chủ trì, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

- Tham mưu tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân báo cáo UBND xã, Thường trực Đảng ủy, đồng thời hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết nghị về sắp xếp thôn theo thẩm quyền.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

- Tham mưu tổ chức các hội nghị của Ủy ban nhân dân xã và kỳ họp Hội đồng nhân dân xã để xem xét, thảo luận, cho ý kiến và quyết định các nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã theo quy định.

#### **3. Phòng Kinh tế**

Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ cho công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định.

#### **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã**

Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về Đề án sắp xếp thôn bằng nhiều hình thức; như trên hệ thống đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội và các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp khác nhằm bảo đảm thông tin được phổ biến rộng rãi, kịp thời, hiệu quả đến các tổ chức, cá nhân và Nhân dân.

#### **5. Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã.**

Công an xã chủ trì trong việc lập danh sách hộ gia đình trên địa bàn toàn xã để cung cấp cho các thôn phục vụ công tác lấy phiếu xin ý kiến nhân dân. Phối hợp với BCH Quân sự chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi lợi dụng việc lấy ý kiến nhân dân để gây rối trật tự công cộng hoặc xuyên tạc chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tạo môi trường ổn định, thuận lợi để nhân dân yên tâm thực hiện quyền dân chủ tại địa phương

#### **6. Các chi bộ, đơn vị thôn**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc lấy ý kiến Nhân dân; phân công thành viên Tổ lấy phiếu xin ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn, tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết, yêu cầu và nội dung của việc sắp xếp thôn; vận động Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia thực hiện theo quy định.

- Tổ chức triển khai việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn bảo đảm công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp thôn trên địa bàn xã; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định việc sắp xếp thôn; Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ngành, các đơn vị thôn, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang Thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Duy Tình**